
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 

DECRETO SINDACALE N. 5/2023 IN DATA 16/07/2023 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI “ELEVATA QUALIFICAZIONE” (E.Q.) CON 

RIFERIMENTO AL SERVIZIO TECNICO  

IL SINDACO  

Premesso che: 

- l’art. 50 TUEL stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e 

definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri di 

cui agli articoli 109 e 110 TUEL; 

- l’art. 109 comma 2 TUEL dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, 

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 TUEL, può essere conferita, a seguito di un 

motivato provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, anche in deroga ad 

ogni altra disposizione e indipendentemente dalla qualifica funzionale degli stessi; 

Considerato che, con Determinazione del Segretario Comunale n. 77/2023 del 16/07/2023 è stata 

disposta l’assunzione, a tempo parziale 50% (18h/settimana) e indeterminato, dell’Arch. Fabrizio 

Furia, ascritto alla nuova area dei “Funzionari e dell’elevata qualificazione (E.Q.)”, ex cat. D, posizione 

economica D6 di D3; 

Preso atto che l’assunzione dell’Arch. Furia è avvenuta tramite mobilità volontaria ex art. 30 TUPI; 

Precisato che l’Arch. Fabrizio Furia è stato a suo tempo inquadrato nel profilo professionale di 

“Specialista in attività tecniche”; 

Visto l’art. 16 C.C.N.L. 2019/2021, che delinea i tratti distintivi degli “Incarichi di Elevata 

Qualificazione” prevedendo, in particolare, che “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata 

responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in 

base alle proprie esigenze organizzative”; 

Dato atto che, nel corso del 2019, per quanto concerne la professionalità dell’Area Tecnica si è 

provveduto, temporaneamente, con l’affidamento al Sindaco di un incarico, ai sensi dell’art. 53 

comma 23 L. 388/2000, tramite D.G.C. n. 20 del 24/04/2019; 

Ritenuto opportuno porre termine alla temporaneità della copertura Sindacale;    

Dato atto che la responsabilità del servizio tecnico ben può essere attribuita all’Arch. Furia, ai sensi 

dell’art. 24 R.O.U.S., vista la comprovata esperienza maturata dal Medesimo nel corso degli anni di 

servizio presso altri enti locali, anche di più elevate dimensioni e complessità; 

Visti: 

- il CCNL 2019/2021; 



- lo Statuto comunale  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, così come da ultimo modificato con DGC 

n. 10 del 06/03/2023;  

DECRETA  

1) Di incaricare l’Arch. Fabrizio Furia, quale responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Carbonara Scrivia, assegnando al Medesimo le attribuzioni previste dall’art. 24 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

2) Di porre pertanto termine alla temporaneità della copertura Sindacale ex art. 53 comma 23 

L. 388/2000 con riferimento al settore tecnico; 

3) Di stabilire che, oltre alle attribuzioni di cui al punto 1), l’Arch. Fabrizio Furia potrà essere 

interessato da attività e/o atti delegati dal Segretario Comunale nell’ambito dell’area tecnica; 

4) Di rimandare ad apposito atto del Segretario Comunale l’assegnazione all’Arch. Fabrizio Furia 

dell’incarico di E.Q., così come previsto dagli artt. 16, 17, 18 CCNL 2019/2021 e dal 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Carbonara Scrivia; 

5) Di pubblicare il presente decreto per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 

Carbonara Scrivia  

 

 

IL SINDACO 

F.TO FLAVIANO GNUDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/08/2023 al 17/08/2023, come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CARBONARA SCRIVIA, LI’ 02/08/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT.SSA STEFANIA SASSO 

 


